COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO  nº           , de 18 de maio de 2011

(Do Dep. Fernando Ferro)

Requer a realização de audiência pública para
discutir o Novo Plano Nacional de Mineração -
2030 .

         Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme o Art. 117 do
Regimento Interno desta Câmara dos Deputados,
ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de
audiência pública para discutir o Novo Plano
Nacional de Mineração – 2030.

Justificativa

         O Brasil detém a nível mundial, posição ímpar na questão de recursos

minerais.

Esta situação nos obriga a discutir o novo conceito de exploração e utilização

destes recursos, em benefício da nação Brasileira.

O acompanhamento da implementação e execução dessa política, bem

como o conhecimento atualizado e pormenorizado, é função do poder

legislativo.

O Ministério das Minas e Energia – MME é o órgão do Poder Executivo que
coordena a política deste setor, para isto solicito que seja convidado o Sr.
Ministro de Minas e Energia.

Nesse sentido requeiro a presente audiência pública com  o  objetivo de

analisarmos o Novo Plano de Mineração Brasileiro.

Nesse sentido solicito a aprovação do presente requerimento de
audiência pública.

Fernando Ferro

Deputado Federal PT/PE